'/ avmalkers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Direcao de fotograﬁa - A CNPJ: 06.156.637/0001-58
camera e as objeti\/ag Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sao Paulo - SP

Carga horaria: 6 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

» Apresentacao Duragdo: 00:00:46
» Agradecimentos Durag&o: 00:00:23
P A camera de cinema analégica Duragdo: 00:10:00
» A camera e o sensor digital Duracdo: 00:04:31

2 - Exposicao e colorimetria

P» 1SO: Sensibilidade a luz e relacédo do sinal-ruido Duracdo: 00:09:13
» Formatos de arquivo digital mais comuns Duragdo: 00:14:48
» O obturador Durac&o: 00:14:16
» O diafragma Duracdo: 00:04:28
» Reciprocidade: diafragma, sensibilidade, obturador Duracdo: 00:03:00
P Técnicas bésicas de exposicdo e colorimetria com instrumentos da camera Durac&o: 00:08:43
p False Color e tons de pele Duracdo: 00:03:41
P Teste de ISO Nativo Duracdo: 00:04:29
p Colorimetria basica Durac&o: 00:10:25



3 - Objetivas e filtros

» Objetivas de cinema

» Angulo de visio e profundidade de campo

» Foco e Colimacao

» Bokeh, flare, aberracao cromatica e distorcao
p Objetivas anamérficas e esféricas

P Filtros de densidade neutra e exposicao

4 - Assisténcia de camera

» Cuidados e limpeza das objetivas
P Troca de lentes

p Boletins de camera

5 - Movimentos

P Introducao aos movimentos de camera

Ficou alguma dulvida em relacdao ao contelido programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:

00:15:53

00:05:42

00:05:53

00:07:46

00:03:21

00:13:45

00:07:12

00:05:57

00:08:14

00:06:16



