

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Direção de fotografia - A câmera e as objetivas

Carga horária: 6 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução	
► Apresentação	Duração: 00:00:46
► Agradecimentos	Duração: 00:00:23
► A câmera de cinema analógica	Duração: 00:10:00
► A câmera e o sensor digital	Duração: 00:04:31

2 - Exposição e colorimetria	
▶ ISO: Sensibilidade à luz e relação do sinal-ruído	Duração: 00:09:13
Formatos de arquivo digital mais comuns	Duração: 00:14:48
► O obturador	Duração: 00:14:16
▶ O diafragma	Duração: 00:04:28
Reciprocidade: diafragma, sensibilidade, obturador	Duração: 00:03:00
► Técnicas básicas de exposição e colorimetria com instrumentos da câmera	Duração: 00:08:43
► False Color e tons de pele	Duração: 00:03:41
► Teste de ISO Nativo	Duração: 00:04:29
Colorimetria básica	Duração: 00:10:25

3 - Objetivas e filtros	
► Objetivas de cinema	Duração: 00:15:53
▶ Ângulo de visão e profundidade de campo	Duração: 00:05:42
► Foco e Colimação	Duração: 00:05:53
▶ Bokeh, flare, aberração cromática e distorção	Duração: 00:07:46
▶ Objetivas anamórficas e esféricas	Duração: 00:03:21
► Filtros de densidade neutra e exposição	Duração: 00:13:45

4 - Assistência de câmera	
► Cuidados e limpeza das objetivas	Duração: 00:07:12
► Troca de lentes	Duração: 00:05:57
▶ Boletins de câmera	Duração: 00:08:14

5 - Movimentos	
▶ Introdução aos movimentos de câmera	Duração: 00:06:16

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .